[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	23.01.2018
	№
	24

пгт Тужа
О создании Комиссии по обеспечению контроля за целевым использованием древесины, заготавливаемой гражданами для собственных нужд
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения контроля за целевым использованием древесины, заготавливаемой гражданами для собственных нужд, администрация Тужинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Комиссию по обеспечению контроля за целевым использованием древесины, заготавливаемой гражданами для собственных нужд и утвердить ее состав согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение о Комиссии по обеспечению контроля за целевым использованием древесины, заготавливаемой гражданами для собственных нужд согласно приложению №2.
3. Утвердить Порядок учета целевого использования древесины, заготавливаемой гражданами на основании договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд согласно приложению №3.
4. Признать утратившим силу постановление администрации Тужинского муниципального района от 09.12.2013 № 668 «Об утверждении Порядка учета целевого использования древесины, заготавливаемой гражданами на основании договоров купли- продажи лесных насаждений для собственных нужд».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и финансам Клепцову Г.А.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в Бюллетене муниципальных нормативных актов органов местного самоуправления Тужинского муниципального района Кировской области.
Глава Тужинского
муниципального района							Е.В. Видякина

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Тужинского муниципального района
от	23.01.2018		№24
СОСТАВ
комиссии по обеспечению контроля за целевым использованием древесины, заготавливаемой гражданами для собственных нужд
	КЛЕПЦОВА	-
Галина Алексеевна

РУСИНОВА	-
Нина Васильевна

Члены комиссии:
ЗАХАРОВ	-
Павел Васильевич

ИГИТОВ	-
Александр Анатольевич

МИРСКИХ	-
Любовь Алексеевна

ОНОСОВ	-
Евгений Валерьевич

ПЕРОВ	-
Александр Павлович

СЕНТЕМОВ	-
Сергей Иванович

ТОХТЕЕВ	-
Герман Николаевич

	заместитель главы администрации
Тужинского муниципального района по экономике и финансам, председатель комиссии

ведущий специалист по предпринимательству и торговле отдела по экономике и рогнозированию администрации Тужинского муниципального района, секретарь комиссии

глава Грековского сельского поселения
 (по согласованию)

глава Пачинского сельского поселения
 (по согласованию)

главный специалист-главный архитектор
района
глава Михайловского сельского поселения
 (по согласованию)

начальник лесного отдела Яранского
лесничества министерства лесного хозяйства
Кировской области (по согласованию)
глава Тужинского городского поселения (по согласованию)

глава Ныровского сельского поселения(по согласованию)

Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Тужинского муниципального района
от23.01.2018	№24
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обеспечению контроля за целевым использованием древесины, заготавливаемой гражданами для собственных нужд
1. Комиссия по обеспечению контроля за целевым использованием древесины, заготавливаемой гражданами для собственных нужд (далее - Комиссия) образована в целях учета целевого использования древесины, заготавливаемой гражданами на основании договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Лесным кодексом Российской Федерации, Законом  Кировской области от 27.03.2007 № 101-ЗО «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд», постановлением Правительства Кировской области от 28.03.2013 №202/167 «Об утверждении порядка заключения гражданами договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кировской области, органов местного самоуправления Тужинского муниципального района и настоящим Положением.
3. Основными задачами Комиссии являются:
-рассмотрение информации о фактах выявления нецелевого использования древесины, заготовленной гражданами по договору купли-продажи лесных насаждений;
-анализ информации, полученной от поселений Тужинского района о проведенных проверках на предмет целевого использования заготовленной древесины.
4. Комиссия имеет право:
- запрашивать в установленном порядке у поселений Тужинского района, у лесного отдела Яранского лесничества министерства лесного хозяйства Кировской области информацию, документы и материалы, относящиеся к ее компетенции;
- заслушивать на своих заседаниях глав городского и сельских поселений Тужинского района, граждан, допустивших нецелевое использование древесины по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
5. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации района. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, председательствует на заседаниях, организует ее работу, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены.
7. Решения Комиссии оформляются протоколом, подписываются председателем Комиссии и считаются принятыми, если за них проголосовало большинство членов Комиссии, присутствовавших на заседании.
Секретарь комиссии направляет копии протокола заседания в течение 5 рабочих дней со дня его подписания членам Комиссии.
___________

Приложение №3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Тужинского муниципального района
от			№
ПОРЯДОК
учета целевого использования древесины, заготавливаемой
гражданами на основании договоров купли-продажи лесных
насаждений для собственных нужд
1. Настоящий порядок учета целевого использования древесины, заготавливаемой гражданами на основании договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд (далее – Порядок) разработан в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Законом Кировской области от 27.03.2007 №101-ЗО «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд», постановлением Правительства Кировской области от 28.03.2013 № 202/167 «Об утверждении порядка заключения гражданами договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд».
2. Настоящий Порядок определяет правила учета целевого использования древесины, заготавливаемой гражданами на основании договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, находящихся на территории Тужинского муниципального района.
3. Предоставление гражданам древесины для собственных нужд осуществляется по договору купли-продажи лесных насаждений на платной основе в пределах установленных объемов заготовки древесины на текущий год.
4. Заготовка гражданами древесины для собственных нужд осуществляется по договору купли-продажи лесных насаждений в соответствии с Порядком заключения гражданами договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденным постановлением Правительства Кировской области от 28.03.2013 №202/167.
5. Объем и периодичность заготовки древесины установлены в статье 3 Закона Кировской области от 27.03.2007 №101-ЗО «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд».
6. Учет целевого использования древесины, заготавливаемой гражданами на основании договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, по согласованию осуществляется поселениями Тужинского района на основании информации представленной лесным отделом Яранского лесничества министерства лесного хозяйства Кировской области (далее – лесной отдел).
7. Для учета целевого использования древесины, заготавливаемой гражданами на основании договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, поселения Тужинского района создают рабочие группы по обследованию жилых помещений и хозяйственных построек на предмет определения потребности в заготовке древесины для собственных нужд и контроля целевого использования заготовленной древесины.
8. Лесной отдел Яранского лесничества министерства лесного хозяйства Кировской области ежеквартально по согласованию не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным периодом направляет в поселения Тужинского района сведения электронной базы данных по договорам купли - продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан.
9. Поселения Тужинского района по согласованию ведут учет полученной информации и по истечении срока действия договора купли-продажи в течение месяца проводят проверку на предмет целевого использования заготовленной древесины.
10. По согласованию о фактах выявления нецелевого использования древесины, заготовленной гражданами по договору купли-продажи лесных насаждений, поселения Тужинского района в течение 10 дней с момента выявления уведомляют лесной отдел, а также представляют информацию в районную комиссию по обеспечению контроля за целевым использованием древесины, заготавливаемой гражданами для собственных нужд.
11. Ущерб, причиненный лесному фонду Российской Федерации, в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения условий договора купли-продажи возмещается гражданами в соответствии с действующим законодательством и договором купли-продажи.
_________
image1.png